1

Indicação nº. 057/2017 – Prefeitura Municipal de Ca mbará

    O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi
Neto, que este determine ao setor competente da Administração Pública,
que sejam instalados sistemas de rádios amadores nos veículos agrícolas
e sistema de GPS nos veículos que se deslocam para outros municípios.

JUSTIFICATIVA

     A presente indicação tem como objetivo a
instalação de sistema de rádio amadores nos veículos agrícolas do
município, a fim de facilitar a comunicação entre os mesmo, haja vista que
a área territorial rural do município é grande e na maioria das vezes os
veículos se encontram em áreas rurais onde não há sinal para os
celulares e precisam ser avisados de emergência, por exemplo, não
havendo como. Deste modo, com o referido sistema os veículos teriam
como se comunicar, havendo melhor interação, forma pela qual poderia
inclusive haver economias no setor, pois podem estar realizando
trabalhos em determinados locais e aparecerem outros próximos, com a
comunicação os mesmos não retornariam ao município para voltarem até
lá, poderiam simplesmente ser comunicados e se deslocarem ao ponto
próximo que necessitasse. Além disso, tem-se a importância da
instalação do sistema de GPS, visando preservar os bens de propriedade
do município, em questão os veículos que se deslocam constantemente
para municípios diversos, saindo muitas vezes durante a madrugada.
Assim, com o referido sistema haveria maior controle e segurança nas
viagens.

Sala das Sessões em 21 de fevereiro de 2017.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

14h44min